§. 5.

*Transitio
ad condi-
tionem
furiuam.*

Praecipue populus Romanus a cunabulis licet longe rapacissimus , virtute tamen post numos quae sita, variis ad coercendos fures & refrenandos actionibus iurisprudentiam auxit, tam criminalibus quam ciuilibus, tam penalibus quam rei persecutoriis, tam famosis, quam non famosis &c. de quibus omnibus mihi dicendi nec animus nec locus est. Ego ex illis saltem, ad exhibendum pro more laudabiliter recepto specimen inaugura lis, vii amat adpellari, dissertationis, quorundam amicorum suasu, elegi vulgo sic dictam conditionem furiuam, quae mihi satis subtile & sua non destitutum utilitate argumentum , in quo tenuem virium mearum facultatem expedire queam , suppeditare videtur. Igitur placidae bono-

bonorum censurae me, meaque omnia quam lubentissime submitto, tradoque, meliora docentibus paratissimum pollicitus obsequium: Et cum absurdum & liberae hominis, etiam iuuenis, rationi aduersum seruitii genus esse credam, ita omnino in aliorum verba iurare, vt ab iis ne vnguem transuersum discedere liceat, fateor equidem, me aliquoties a magnorum nominum viris, alias tamen non minores fecutum, dissensisse, id vero non arrogantia quadam immatura aut ambitioso contradicendi pruritu, sed solo veritatis studio, ac non nisi modeste & salua semper contraria statuentium autoritate factum esse, sancte, imo sanctissime contestor. Quod reliquum est, TVam, DEVS, aeternum & inaccessum lumen, qui corda nostra ex nutu dirigis, cogitationesque mortalium exacte cognitas ad amissimi examinas, scrutaris, adprobas, reiicis, imploro gratiam, vt coepitus labor faustus cedat atque felix, & ad optatum perducatur finem; Qua fretus, & TVa, gratoe Lector, benevolentia, quam enixe exoro, subfultus progressum facio & formo

CAP. II.

De

Ipfa condicione furtiuia. Eiusque
vslu moderno.

§. I.

Praemissa ex pracepto Caii (a) ad praeparandum lectoris animum praefatione, ad ipsam propositae materiae pertractionem me accingo. Mihi igitur hoc loco non frustra dictum esse videtur, quod Cicero (b) elegansissime his verbis profert: Omnis, inquit, quae *In accepti-
ones voces inquirere necessari-
um est.*

a ratione suscipitur de aliqua re inititutio, debet a definitione proscisciri, vt intelligatur, quid sit id, de quo disputatur. Duo vero definienda occurunt, voces & res: Illae, vt res ipsae ab ambiguitate liberentur; hae, vt recto sensu sistatur id, de quo agi debet. Quamuis autem studium vocum parce satis commendet, quinimo improbet magnus cetera Hugo Grotius (c) vix tamen eius sententiae ad stipulari possum, nisi accipiatur de casu, vbi neglectis rebus in vocum tantum aucupia omne studium collocaatur. Alias, vt conuenienter res ipsae describantur, in voces quoque & nomina, quae illarum tam indolem quam disserimen argute saepius exhibent, aliqua cura impendenda est. Quamobrem, vt hoc quoque a me serueretur, explicationem prioris saltem vocabuli in rubrica positi, cum alterum per se notum & vix solidae ambiguitatis quid habeat, sollicitam suscipio.

(a) L. i. ff. de Orig. Iur. in pr.

(b) de officiis lib. i.

(c) de Iure Belli & Pacis Lib. 2. cap. 20. §. 23.

§. 2.

*Explicatio
vocabuli
Conditio-
nis, & quid
sunt con-
ditiones
in iure.*

Est vero illud CONDITIONIS vocabulum; quod a condicendo, quasi colloquendo de debito dictum esse ex Iasone refert Schneidev. (d) Condicere enim est prisca lingua dicendo, denunciare (e) Sed cum condicendi verbum non uno modo tum a ICtis tum ab aliis scriptoribus adliberi soleat, prona consequentia sequitur, *πράξις* illud accipi. Sic accipitur etiam pro exprimere, (f) pro repetere, (g) In materia conditionum in iure occurrentium sumitur vel generaliter, & quamuis actionem in personam comprehendit, (h) licet hoc

hoc generale nomen per speciales actionum appellatio-
nes inuentas, successiue mirum in modum restrictum de-
prehendatur: cum commodius sit, singulas causas singu-
lis adpellationibus distinguerem. (i) Vel specialiter, &
significat eas actiones in personam, quibus non dominus
intendit, sibi aliquid dari vel praestari oportere. (k) Dixi:
Non Dominus: Ergo excipiuntur quoque actiones per-
sonales illae, quibus ad aliquid restituendum agitur. v. c.
actio commodati, depositi &c. Quia etiam hae sua ha-
bent nomina peculiaria. (l)

(d) ad §. omnium I. de action. n. 121.

(e) §. 15. I. de Action. Mos enim olim fuit, ut qui litigare cum
aliquo vellet, aduersario denunciaret prius, ut in ius veniret,
his formulis: In Ius eamus: vel: In Ius veni: vel: Sequere
ad tribunal: vel: In Ius ambula. Briffon. I. 5. de form. in pr.
Qui ita vocatus, invitus, nisi daret fideiussores l. 1. ff. qui Sa-
tisd. cog. ire cogebatur, alioquin vi adhibita & iniecta manu
in ius obtorto collo trahi poterat, l. 21. ff. de in Ius voc. sine
inuria, dummodo actor, antequam reo manus iniiceret,
adstantes fecisset eius negotii testes. Grauin. de Origin. Iur.
Ciu. I. 2. pag. 375. seqq. Constituto postea per Praetorem
iudicio, diem committendi iudicij actor & reus simul dice-
bant, h. e. denunciando inuicem constituebant: Actor nem-
pe, quod vellet reum iudicio sisti: Reus vero, quod eo die
adfuturus esse. l. 8. ff. pr. qui satisd. cog. Idque uno ver-
bo, diem condicere, dicebant: Atque adeo hinc, quod con-
dicere sit, inuicem denunciare, i. e. simul dicere, condicicio-
nes etiam a mutua illa denunciatione dictae sunt atque vo-
catae. Donell. Comment. Iur. Ciu. Lib. 23. c. 2. Muller ad
Struv. E. 16. th. 38. lit. a.

(f) l. 66. pr. ff. de Contrah. emt.

(g) l. 13. pr. ff. de mort. caus. doa. l. 1. §. 2. ff. Si cert. pet.

(h) l. 25.

(h) l. 25. ff. de O. & A. l. 4. §. 2. & vlt. de R. C. §. 15. l.
de Act.

(i) §. 5. l. Quibus mod. testam. infirm.

(k) §. 15. l. de act. ibique Harprecht num. 5.

(l) Bachou. ad Wefenb. de Reb. Cred. num. vlt. Franzk. ad
ff. tit. de Reb. Cred. num. 6.

§. 3.

An condicione furtiuam, in ipso statim applicationis limine magnum attingo na recte inconueniens, quod deprehenditur reliquas inter conditionum species & conditionem furtiuam. Nam omnes, vt vidimus in praecedente §. conditiones datur non dominis ad dandum siue ad dominium transrendum, (a) conditione vero furtiuam rem nostram, nobis surreptam persequimur & petimus (b) ergo exinde fluere videtur conditionis vocabulum valde abusive, improprie & inconcinne adhiberi, quod ipse Imperator Iustinianus fatetur, dum hanc inconcinnitatem odio furum (c), vt pluribus, iisdemque promptioribus teneantur actionibus, introductam statuit. Verum enim vero, furum licet quam maximum sit in iure nostro odium, illud tamen tanti esse non poterit momenti, vt sanam rationem vincat, & contra prima iuris principia *adversari* quid introducat. Quae enim futura confusio, quae incertorum farrago atque absurdorum seges? Igitur longe alia subesse debet ratio, qua euincamus, conditionem furtiuam non penitus monstrosis contra legitimae scientiae regulas niti natalibus. Evidem ICtus cetera ad amissum perfectus (d) fuco mentitur colorem, statuens verbotenus siue grammaticae conditione furtiuam agi ad dandum,

dandum, reuera autem sive iuridice ad restituendum, cum non raro etiam ICtis contingat in re seria nugari,
 $\tau\eta\omega\varsigma\epsilon\nu\varphi\alpha\eta\mu\nu\gamma\sigma\sigma\sigma$. Verum ut ingenuum iuris studiosum nugae decent minime, quem non simulatam sed veram sectetur philosophiam oportet, (e) ita hac explicazione acquiescendum nefas esse arbitror. Potius rem hoc modo ab abscondititate, si non in vanissimum, maximam tamen partem, & melius ad minimum, quam ab illo & aliis factum est, liberari credo, si nimirum conditio furtiva partim ex rei vindicatione, partim ex aliarum conditionum natura conflata esse dicatur. Nam hanc actionem ita comparatam esse constat, ut non modo res ipsa, sed etiam rei pretium vel deperditae vel deterioris factae petatur (f). Iam qui pretium rei suae petit, is reuera agit ad dandum: In rem enim hucusque agere non potest, quia res, quae amplius non extat, vindicari non potest (g). Quatenus igitur conditio furtiva rem ipsam spectat, non est ad dandum, sed restituendum & imitatur rei vindicationem: Quatenus vero ad rei pretium actio instituitur (h), est reuera ad dandum & habet genuinam conditionum naturam. Ita nulla in ipsis rebus est contrarietas & impossibilitas, praesertim si cum Magno Thomasio statuam, conditionem furtivam eo tempore esse inuentam, quo rei vindicatio nondum dabatur aduersus eum, qui dolo desierat possidere (i). Imo accedit, conditionem furtivam habere locum, licet furtivae res absque dolo & culpa, quod factu possibile est, interierint. Rem melius ex ipsa definitione eiusque exegesi percipiemus.

- (a) l. 75. §. f. ff. de V. O.
- (b) §. vlt. I. de Obl. quae ex Del. nasc.
- (c) §. 14. I. de Act.
- (d) Wissenbach ad ff. disp. 26. thes. I.
- (e) l. 1. ff. de I. & I.
- (f) Huber. in Praelect. ad Inst. tit. de Act. num. 18. p. 373. a.
- (g) l. 23. ff. de R. C.
- (h) Quod plerumque accidit. *Cetera enim res furtivae vel non amplius extant, vel deteriores redditae sunt: Vel maxime si eas adhuc apud furem inueniri contingat, ne dominus earum subtili & difficiili dominii probatione oneretur.* Schilt. ad ff. Exercit. 24. §. 44.
- (i) Nam hanc qualitatem rei vindicationi nullo olim competuisse modo, desertis verbis discimus ex l. 27. §. 3. de R. V.

§. 4.

Studium bonae definitionis commendandum. Sed quomodo definitur conditio furtiva? Subtilis Philosophorum Hobbesius (a) recte monet, ex definitionum erroribus duci paullatim lectores in conclusiones absurdas, quas etsi tandem videant, extricare tamen se non posse, nisi demum ab initio computare incipient, atque hinc apparere, quam sit illi opus, qui ad scientiam veram tendit, accuratam, quantum possibile, rei, de qua acturus, definitionem praemittere, quo dein ex ea possint, velut ex fonte riui, facili negotio omnes recta via conclusiones deriuari.

(a) In Leviath. p. 1. cap. 4. p. 17.

§. 5.

Definitio conditio- nis furti- vae. Hoc monitum pro viribus obseruaturus, conditio nem furtivam, si non definiri, saltem hoc modo describi posse credo, *eam scil. esse actionem ciuilem, rei persecutoriam, non famosam, perpetuam, quae datur domino, cui res subrepta*

subrepta est, aduersus furem & heredes, ad rem furtiuam
cum omni causa restituendam & omne damnum resar-
ciendum.

§. 6.

Hanc conditionem vero ex dupli ratione intro-
ductam esse statuo, partim ob fauorem domini, vt tam *Cur intro-
ducta con-
dictio fur-
tina.*
onerosa dominii probatione subleuetur, tam rei aesti-
mationem forsitan extinctae recuperare possit: partim
ob fauorem furis, vt adsit etiam contra eum remedium
non famosum (a), licet non eam inficias, furem hac
actione saltem conuentum nihilominus incurtere infamiam
facti, quippe honesti & graues viri de eo vix ferent
melioris notae iudicium.

(a) Schilter ad ff. Exercitat. 24. §. 45. confer huius cap. §. 3.
ibique notas.

(b) Lauterbach in Comment. ad ff. h. t. thes. 2.

§. 7.

De origine & fundamento huius actionis DD. valde *Illius furem*
sunt solliciti, ita vt propter diuersas eorum opiniones vix *damen-*
tuto sciamus sententiam eligere. Eam tamen ex furto (a) tum.
non fluere, certe mihi cum aliis persuasum habeo, cum
condictio furtiuam disertis verbis in iure opponatur actio-
ni ex maleficio (b). Huc accedit ratio, quod non sit
famosa (c); furtum autem cum sit delictum maxime
famosum (d) actio inde orta non posset non esse famo-
sa. Deinde e delicto aduersus heredes nullae dantur
actiones, licet sint rei persecutoriae, nisi in quantum per-
uenit (e), sed haec condictio aduersus heredes in soli-
dum datur (f). Denique actiones ex furto resultantes

C 2

sunt

sunt poenales (g) condic^{tio} vero nostra nullam continet poenam, sed est mera rei persecutoria (h). Vnde igitur ego eam, aliquid certi ut ponam, deriuandam reor? Haec, ut paucis me expediam, est mea sententia: Prouenit nimirum illa ex obligatione legali, causam suam in perpetua furis mora habente (i), & hinc est magis actio dativa quam nativa (k): furtum vero in eam influit saltem ut causa sine qua non (l), ita ut de eo hinc quodammodo pendere dicatur (m): imo ipsa valde abusive actio furti adpelletur (n).

(a) Dissentient Struv. Exercitat. 18. thes. 50. Strauch. Dissertat. Iustinian. 19. thes. 7. Cornel. van Eck k. t. §. 3. & alii multi.

(b) vid. l. 10. §. 2. ff. de Compens.

(c) l. 36. ff. de O. & A.

(d) l. 1. ff. de his, qui not. infam.

(e) l. 4. in f. & ll. seqq. ff. de alien. iudic. mut.

(f) l. 9. ff. h. t.

(g) §. 5. I. de Obligat. quae ex Del. nasc. l. 7. §. 1. ff. h. t.
Hahn. ad Wesenb. h. t. num. 8.

(h) c. l. 7. §. 1. ff. h. t.

(i) l. 8. §. 1. h. t.

(k) Eckolt ad ff. h. t. n. 2. Bachou ad Treutl. V. t. D. 22.
Th. 12. Lit. b. Frantzk. ad ff. h. t. num. 2. Imo ipse Illustr. Thomasius, qui fere vbique actionis alicuius fundamentum vel ex delicto vel ex contractu aliquo prouocare potest, huic meae sententiae adstipulatur in not. ad Strauch. Dissertat. 19. thes. 8.

(l) Peracque ut adpropinquatio ollae ad ignem, non est causa efficiens calcinationis & coctionis, vel remotio valuarum non facit lumen: Quodsi tamen nec admotio ollae ad ignem nec valuarum remotio fieret, neque vim suam in aquam ali-

amue

amue in olla comprehensam materiam exercere ignis, neque
sol conclave illuminare posset.

- (m) l. 36. ff. de O. & A.
(n) l. 9. de in Lit. Iur. l. 14. §. 16. & l. 7t. pr. de furtis. Lau-
terbach. h. t. Wiflenb. D. 26. th. 2. Hahn. ad W. num. 7.
Brunnemann. ad l. 7. h. t.

§. 8.

In furtiu re soli domino condicō competit (a), quae regula adeo firma est, vt non patiatur exceptionem. Nam licet communiter DD. (b) conditionem furtiuam dispescant in eam, quae est certi, & eam, quae est incerti; distinctio tamen ista cum expressis pugnans legibus minime mihi aridet. Potius igitur vnicam saltem & simplicem de iure ciuili (c) conditionem furtiuam esse statuo, quae datur rei subreptae domino (d) eiusque heredi in dominio succidenti. Creditori ob pignus subreptum omnem furtiuam incerti etiam, vt speciose finitur, conditionem denego (e).

(a) Sunt ipsa verba l. 1. ff. h. t. conspirat ex amulsi l. 14. §. 16.
de furtis, vbi legitur: *Qualis ergo furti actio detur ei, cui res
commodata est, quaesitum est?* Et puto omnibus, quorum pe-
riculo res alienae sint, veluti commodati, item locati, pignorisue
accepti, si haec subreptae sint, omnibus furti actiones competere:
**CONDICIO AVTEM EI DEMVM COMPETIT, QVI
DOMINIVM HABET.**

(b) Schutz. CompPEND. h. t. p. 209. Schoepff. Syn. h. t. n. 2.
& 3. Struv. Exerc. 18. thes. st. & 52. Beyer Delin. Iur. h. t.
pol. 4. seqq.

(c) Notanter dico: de iure ciuili: Quia negare non possum,
dissentientes, propter numerum & aequitatis speciem, primas
in praxi tenere. Illud enim est seculi cacoothes, vt non am-
plius attendant homines, quid, sed a quo aliquid dicatur,

respicentes bellorum iudicium, in quo plus mille possunt, quam centum efficerentur. Eius tamen coicitatis, quod illis adhuc excusatione est, non sunt, ut assertis omnium omnibus calculum adiiciant, sed tum demum falsorum patroni fiant, quando dulcissimum aequitatis cerebrinae venenum eis sapore dedit.

(d) Qui tempore subreptionis fuit dominus. Si quis ergo post oblationem acquisierit dominium, condictionem hanc non habebit. Ita si Sempronio res furto subtraacta sit, quam Mevio legauit, mortuo Sempronio, non Meuius condicit ex sua persona, sed heredes Sempronii, vel Meuius ex iure celso. I. n. ff. h. t. Dissentit Hahn. ad Wesenb. h. t. num. 6. Sed illius rationes falsae sunt inductiones, licet Bachouio cetera subtili suas natales debeant. Ne tamen aliquid nobis obstat videatur, distinguo inter dominum, qui post subreptionem dominium consequitur, vel iure vniuersali, vel iure particulari talem; illi dans condictionem, huic denegans, prout haec ipsa distinctio in allegata l. n. h. t. fundata sat est.

(e) Obstant grauisime l. 12. §. 2. h. t. & l. 22. pr. ff. de Pignerat. aet. In illa dicitur: *Neratius libris membranarum Aristonem existimasse refert, cum, cui pignori res data sit, INCERTI CONDICTIONE ACTVRVM, se ea subrepta.* In hac vero: *Si pignore subrepto ---. Sed quod ipse debitor furti actione praesistit creditori, VEL CONDICTIONE, an debito sit imputandum videamus?* Hae duae LL. eundem habent Vopianum autorem, quae ideo crucem mihi figere non possunt, quia alia eiusdem lex antea lit. a. adducta omni me cura liberat. Ibi enim respondet Vopianus, commodatariis & aliis interesse in causa habentibus, furti quidem actionem dari, condictionem vero furtiuam minime, quod ea competat saltem, qui dominium habet. Ut igitur clare & absolute hoc in loco commodatarii, pigneratitiis creditoribus, & aliis omnis denegatur condicio furtiuia, eam absque aperta contradictione

ab eodem autore concedi posse, impossibile est. Attamen leges contrariae adiunt, quomodo ergo Vlpianus a contradictione liberabitur? Hoc ut fiat, sciendum, conditionem in genere diuidi in certi & incerti, illam subdivisum in variis species, ut discimus ex l. 9. ff. de R. C. hanc vero nulos ramos habere, sed toties dari, quoties specialis agendi ratio adest, seu quoties quis interesse suum demonstrare potest l. 22. §. ff. de Cond. indeb. l. 40. eod. His ita praemisis, videmus, citatas LL. non loqui de aliqua conditione incerti furtiuia, quae est signum interpp. sed de simplici condicitione incerti actione. Casp. Schifordegger. ad Ant. Fab. L. 2. Tr. 1. quaest. 6. vbi etiam inter alia Accursii distinctio conditionis furt. in directam & vtilem reicitur.

§. 9.

Competit (a) condicatio nostra aduersus furem manifestum & raptorem (b), imo etiam contra eos, qui contra ope & consilio speciali (c) & fruitione delicti participes furem. facti sunt. Si plures sint complices, singuli in solidum tenentur (d), nec exceptione divisionis se tueri possunt (e). Quoties enim plures ex delicto in solidum sunt obligati, toties non obtinet beneficium divisionis. Vnius tamen solutio liberat reliquos (f), quia in hac actione non agitur ad poenam (g) solvens tamen contra reliquias regressum non habet. Quoties enim unus ex delicto aliquid soluit, toties illi non conceditur actio aduersus criminis socios (h).

(a) conf. Schoepff. Synop. h. h. t. n. 5. cum seqq. Struv. E. 18. th. 54.

(b) l. 2. ff. de Cond. tritic. l. 10. pr. & §. 1. h. t. vbi tum de-
mum manifestus fur hac conditione teneri dicitur, si depre-
hensa non fuerit a domino possessio eius.

(c) Ergo

(c) Ergo condicō furtiva non datur aduersus eos, qui solum ope & consilio interfuerunt furto l. 6. ff. h. t. Secus atque est in furti actione l. 52. §. 2. de V. S. Ratio, quia condicō furtiva non respondet actioni furti, sed, ut supra habuimus, corrigit defectum rei vindicationis, quam solummodo aduersus rei ipsius possessores dari, notares est. Sed obicitur, sic domino aduerso ope & consilio concurrentes in furto non competere remedium: Negatur, habent enim actionem furti in duplum vel quadruplum. Pergitur: Hodie actiones in duplum & quadruplum non esse in usu. Hoc sane est aliquid dixisse; Distinguo tamen inter ius ciuale & mores hodiernos. Iure ciuali non dabatur condicō furtiva contra eum, cuius ope & consilio furtum factum erat, propter rationem modo allatam. Hodie vero, quoniam actiones poenales non sunt receptae, Richt. p. 2. dec. 96. n. 611. etiam condicō furtivam dandam esse credo, contra illum, qui ope & consilio furti reus est. Huber, in Prael. ad ff. h. t. n. 3, vbi quidem putat omnibus hodie competere debere condicō furtivam, quibus olim actio furti competit; sed nolim confundat generalē condicō furtivam incerti actionem, cum condicō furtiva: in dominis enim ipsi assentior, in non dominis vero ab eo recedo. vid. §. pracc. 8. ibique notas.

(d) l. 1. C. h. t.

(e) Brunnem. in Comment. ad c. l. 1. Cod.

(f) c. l. 1. C. h. t. cum enī sit nostra actio tantum rei persecutoria, idem bis exigi iura non patiuntur l. 57. de R. I.

(g) c. l. 1. C. l. 15. in f. ff. de tut. & rat. distrahit.

(h) l. 38. §. vet. ff. de Adm. tut. l. 1. §. 14. de tut. & rat. distrahit. beneficium enim diuisionis est fauor ob societatem obligationis introductus: nulla vero societas maleficiorum vel communicatio iusta damni ex maleficio est.

Datur et-
iam contra
heredes in
solidum.

§. 10.

Vt vero heredes sunt successores in omne ius &
acti-

actuum & passuum, quod defunctus habuit, non est dubium, quin haec nostra conditio contra eos quoque detur: In solidum vero, an in id tantum, quod ad eos peruenit (a)? non conueniunt. Placet sententia eorum, qui prius defendant. Sicut enim aliae actiones rei persecutoriae ex delictis, licet solum dentur contra heredes, in quantum ad eos ex delicto defuncti peruenit (b), tamen post item contestatam in solidum in heredes dantur (c), quod per eam inducatur quædam nouatio, & singularis contrahatur mora & perpetuetur obligatio (d) Ita ob peculiarem quoque, quam fur in restituenda re committit, moram (e), perpetuatur obligatio (f) ac in solidum in heredes transit, licet plane nihil ad eos peruerterit (g).

(a) Vt putat Cuiacius, cuius verba lib. 7. Obs. 37. haec sunt:
Videamus, an verum sit, conditionem furtiuam in heredem in solidum dari. Omnibus placet dari, secundum l. 9. ff. de C. F. quae si deesset, omnibus placet, non dari. Nam & in patrem in solidum peculium non datur l. 3. §. pen. D. de peculio, cuius eadem per omnia est in ceteris, quac heredis, causa. Heres non tenetur ex poenali causa. Pater non tenetur ex poenali causa. Heres tenetur post condemnationem, vel post litis contestationem defuncto testatore. Pater tenetur post condemnationem mortuo, aut vivo filio, vel post litis contestationem mortuo filio. Heres mea poenali non tenetur etiam si quid ad eum peruerterit. Idem est in patre. Heres actione, quae ex delicto videatur esse, licet rei tantum persecutionem contineat, non tenetur, nisi in id, quod peruenit, veluti conditione rerum amotarum l. vlt. C Rer. amot. Cur & idem non statuimus in conditione furtiuia, cum & hanc confit in patrem non dari, nisi in id, quod peruenit, cum & ad eundem modum dicatur in heredem dari utraque? l. contra §. si post. D. Rer. amot. cum & aperte dicatur l. 9. vlt. adhibita l. 10. ff. de tut. & rat. distractib. conditionem furtiuam morte furia

interire. Cur dabimus potius conditionem furtiuam in solidum, quam actionem rerum amotarum. De dolo malo, quod iudi cū mutandi causa, quae eiusdem conditionis sunt, id est, ex delicto, & ad rem persequendam. Putemus & in actionibus misfis eandem esse causam heredis, & patris, excepta actione de Bonis raptis. Sed quid est igitur, quod ait d. l. g. ibi: IN CONDICTIONE EX CAVSA FVRTIVA NON PRO PARTE, QVAE PERVENIT, SED IN SOLIDVM TENEMVR, DVM SOLI HERedes SVMVS &c. Hic sane ad tempus subsistere liber. Huc usque Cuiacius. conf. idem L. 13. o. 37. Et haec opinio multos non exigui iudicij inuenit aseclas, quos inter potior est Marc. Lyclama a Nyeholdt. ICtus Frisius in suis membranis Libr. t. Eclog. 18. & alibi. Huic se opposuit Casp. Schifordegher. ad Ant. Fabr. Libr. 2. Tr. t. q. 9. cum seqq. Videmus interim ex ipsis Cuiacii loco cardinem totius opinionis haerere in l. 6. §. 4. Rer. amot. vbi dicitur: *heredem mulieris, quae res viri diuortiū causa amotū, rerum amotarum actione teneri, sicut heres tenetur condicione furtiuā.* Habent sane haec verba speciem quandam & difficultatem, quia rerum amotarum actione tantum datur in heredem, quatenus peruenit l. vlt. C. Rer. amot. cum vere sit ex delicto, licet rei persecutoria l. 12. §. 5. ff. eod. quales actiones non dantur in heredem, nisi quatenus peruenit l. 44. de R. I. Plerique hunc nodum Gordium fauore matrimonii soluunt, ob eumque hanc differentiam inter l. 9. h. t. & l. vlt. C. Rer. amot. introductam esse autumant; sed cum de hoc speciali fauore neutra in lege fiat mentio, alia omnino procedendi via ineunda est. Puto itaque sic rem componi posse; distinguendo inter conditionem furtiuam quae datur contra alios, & inter eam, quae datur contra vxorem, eiusque heredem, de qua mentio fit in l. 3. §. 2. Rer. amot. ita vt in l. 6. §. 4. Rer. amot. comparatio instituatur rerum amotarum actionis cum conditione furtiuā non omni, sed tantum ea, quae datur

datur contra vxorem eiusque heredem, non in solidum, sed propter personarum reuerentiam, l. 3. §. 2. Rer. amot. saltem quatenus peruenit. His ita positis semper condicatio furtiuia datur contra heredem in solidum, excepta vxore, eiusque herede, contra quos datur condicatio furtiuia, rerum amotarum actio. Quod ad reliquas LL. obstantes attinet, videsis Huber. Prael. ad I. tit. de Obl. quae ex Del. nasc. n. vlt.

- (b) l. vn. c. Ex Del. def. in quant. I. 44. de R. I.
- (c) d. l. vn. C. iunge l. 139. & 164. de R. I.
- (d) l. 8. h. t. l. vlt. in f. eod.
- (e) vid. l. 91. §. 3. de V. O.
- (f) I. 7. §. 2. & l. 9. h. t. cuius posterioris legis sensum vtur per se clarum, magis adhuc illustrat versio graeca Librorum *Βασιλικῶν* libr. 20. t. 10. l. 9. quae sese habet ita: οὐ μερικὸς κληρονόμος ταῦθ' ὅστιν κληρονομεῖ ἐνέχεται, οὐ δὲ μόνος εἰς δόκιλην, ναὶ τοῖς εἰς μόνον τὸ περιελθόν. I. c. Heres ex parte pro ea parte, qua heres est, tenetur. Solus autem & in solidum, & non in id tantum quod peruenit. Struv. E. 18. th. 54.

§. II.

Anceps & diu multumque inter DD. agitata quaestio **Datur** est, an heredes furis ad restitutionem rerum furtuarum **contra he-**
teneantur, quando fur fustigatus, aut ei poena capitalis **redes, licet**
dictata fuit? Evidem ad huius quaestions decisionem **fur fusti-**
gatus vel ius ciuale non inseruit, quoniam eo poena laquei (a), **laqueo sus-**
vel alia capitalis furibus nulla dictabatur; interim tamen **focatus**
non erit absonum, si propter harmoniam iuris, adfirma- **fuerit.**
tuum tueamur. **Quemadmodum enim actio furti ad** **Contraria**
poenam priuatam tendens, actionem rei persecutoriam **obtinet de**
ex hac ratione non consumit, quia ad diuersa tendit **Iure Sax.**
vraque actio: ita quoque accusatio criminalis & exinde **Elect.**

proueniens poena publica, plane diuersa est a rei persecutoria actione, & sic eadem consumere nequit. Ulterius: Si actio penal is priuata non consumit condicitionem furtiuam, vbi tamen poena priuata lucro domini furtum passi cedit; multo minus accusatio criminalis eam conditionem absorbere potest, cum ex poena publica domino nullum plane lucrum obueniat. Quid enim prodest domino, cui res subrepta est, furem in patibulo pendentem esse lumen mundi? Per hoc eius damno non consultitur, nec iniustitia erga eum commissa reducitur ad iustitiam & aequitatem, nisi etiam res furtiva vel eius aestimatio restituatur (b).

(a) Laquei poena primus Imperator Fridericus fures afficiendos fanciuit his verbis: si quis quinque solidos valens aut plus fuerit furatus, suspendatur: Sin minus, scopis & forcipe excorietur. 2. Feud. 27. §. 8. Quod tamen nullatenus eo velim intelligi, ac si laudatissimus Imperator huius supplicii primus inuentor extiterit, quippe quod inter Hebraeos Num. 25. v. 4. Deut. 21. v. 22. Matth. 27. v. 5. Act. 1. v. 18. Turcas, Rijberg. in Relat. rer. Turc. c. 4. p. 35. Saxones, Libr. 2. Land-Recht art. 13. aliasque gentes longe ante Fridericianam hancce constitutionem receptum legimus. vid. Sueton. in Tiber. cap. 61. Ceterum de primo huius supplicii inuentore nil certi statuere possumus. Hoc tamen certum est illud in crucifixionis locum, abrogata cruce, a Constantino M. surrogatum esse. Cod. Theod. L. IX. tit. XI. Confirmata laquei poena est Const. crim. Carol. V. quam tribunalia nostra propterea, vix tamen in alio crimine, quam furti, decernere solent. Krausold. de Miraculis Raspini §. 23. seqq. Iustitiam huius poenae satis a nostratis probatam arbitror, ita ut Paris de Puteo & sequaces frustra clamitent, Friderici Imperatoris animam propter hanc ipsam de furibus in furcam tollendis editam lunctionem, flammarum infernaliuam vtionibus torqueri, cauill-